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8.00-8.30
8.30-9.00

9.00-9.30

Registrazione partecipantt

Presentazione convegno
Ginseppe Di Pasquale,
Alessandra Sforza,

Giorgio Scagliarini

Lettura: La presa in carico driver
del miglioramento clinico

ed organizzativo:

1 percorsi specialisti integrati
Massimo Annicchiarico

I° SESSIONE

DIABETE GESTAZIONALE:

DALLA DIAGNOSI
AL POST-PARTUM

Moderatori: Guido Formelli,

9.30-9.50

9.50-10.10

10.10-10.30

10.30-10.50

10.50-11.00
11.00-11.20

Giovanna Santacroce

Metabolismo glucidico in
ravidanza: da%la fisiologia alla
1siopatologia

Giovanni Sorrent:

Screening del diabete
gestazionale:

a che punto siamo?
Sabrina larlori

Il monitoraggio ostetrico
Lorena Brondell;

Monitoraggio metabolico e
trattamento nutrizionale e
farmacologico

L uana Ceron:

Discussione

Pausa caffe

IT° SESSIONE

DIABETE GESTAZIONALE NEL

PERCORSO NASCITA: INTEGRAZIONE

TERRITORIO-OSPEDALE
Moderatori: ClaudioVeronesi,

11.20-11.40

11.40-12.00

12.00-12.10

12.10-12.30

12.30-13.20

Partecipano:

13.20-13.30
13.30-14.30

Giorgio Scagliarini

Dal modello organizzativo
regionale all’esperienza
bolognese

Marinella Lenzi

Dall’esperienza del Maggiore
alla rete diabetologica aziendale
Alessandra Sforza

I’esperienza di Bentivoglio
Valentina Crardelli

Diverse etnie, diverse culture,
diversa alimentazione.
Lanra Morisi

Tavola rotonda: territorio e
ospedale dialogano.
Confronto sulla criticita
fra le diverse figure
rofessionali coinvolte
oderatori: Giorgio Scagliarini,

Alessandra Sforza

Ginecologo: Maurizio Selvetti
Ostetrica: Nadia Torri

Endocrinologo: Chiara 1 exzadini

Dietista: Laura Morisi
Infermiere: [aura Guercioni
Medico di Medicina generale:
Donato Zocchi

Discussione

Pausa pranzo
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TIROIDE E GRAVIDANZA
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14.30-14.50

14.50-15.10

15.10-15.30

15.30-15.40

15.40-16.00
16.00-16.20

16.20-16.30

Nadia Cremonini

Gravidanza e ipotiroidismo
Erica Solarols

TSH inadeguato in gravidanza:
¢ sempre necessario trattare?
Nadia Cremonini

La gestione: le criticita
nell’esperienza acquisita
Marcella Falciers

E possibile una soluzione?
Proposta di modello
organizzativo

Carlo Descovich
Discussione

Compilazione questionario
ECl\/}D

Conclusione convegno



