

SEGRETERIA SCIENTIFICA

Dr.ssa Alessandra Sforza

UOSD Endocrinologia

Ospedale Maggiore - AUSL di Bologna

Dr. Giorgio Scagliarini

Direttore U.O. Ostetricia e Ginecologia

Ospedale Maggiore - AUSL di Bologna

SEDE DEL CONVEGNO

Savoia Hotel Regency

Via del Pilastro, 2 - Bologna

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

MI&T Srl - Provider n. 1509

Viale Carducci, 50 - 40125 Bologna

Tel. 051 220427 - Fax 051 0822077

E-mail: info@mitcongressi.it



ISCRIZIONE

L'iscrizione è gratuita previa

Registrazione online effettuabile dal sito

www.mitcongressi.it sezione "DIABETE
GESTAZIONALE E IPOTIROIDISMO
IN GRAVIDANZA: DUE MODELLI
DI INTEGRAZIONE OSPEDALE-
TERRITORIO"

ECM

Sono stati richiesti i crediti per Ginecologi,
Endocrinologi/Diabetologi, Ostetriche,
Dietiste, MMG

**CON IL CONTRIBUTO
INCONDIZIONATO DI:**



Faculty

Massimo Annicchiarico

Direttore Sanitario AUSL di Bologna

Lorena Brondelli

U.O. Ostetricia e Medicina dell'Età Prenatale - AOSP di Bologna

Luana Ceroni

UOSD Endocrinologia - Ospedale Maggiore - AUSL di Bologna

Valentina Ciardelli

U.O. Ostetricia e Ginecologia - Ospedale di Bentivoglio - AUSL di Bologna

Nadia Cremonini

UOSD Endocrinologia - Ospedale Maggiore - AUSL di Bologna

Carlo Descovich

Direttore Governo Clinico AUSL di Bologna

Giuseppe Di Pasquale

Direttore Dipartimento Medico AUSL di Bologna

Guido Formelli

Direttore U.O. Ostetricia e Ginecologia - Ospedale di Bentivoglio - AUSL di Bologna

Marcella Falcieri

Ginecologa - Dipartimento Cure Primarie - AUSL di Bologna

Laura Guercioni

Infermiera Professionale - Dip. Iginico Organizzativo - Ospedale Maggiore

AUSL di Bologna

Sabrina Iarlori

U.O. Ostetricia e Ginecologia - Ospedale Maggiore - AUSL di Bologna

Marinella Lenzi

U.O. Ostetricia e Ginecologia - Ospedale Maggiore - AUSL di Bologna

Laura Morisi

Dietista U.O. Dietologia e Nutrizione Clinica - AUSL di Bologna

Nicola Rizzo

Direttore U.O. Clinica Ostetrica e Medicina dell'Età Prenatale - AOSP di Bologna

Maurizio Selvetti

Ginecologo - Dipartimento Cure Primarie - AUSL di Bologna

Giovanna Santacroce

U.O. Diabetologia - AOSP di Bologna

Giorgio Scagliarini

Direttore U.O. Ostetricia e Ginecologia - Ospedale Maggiore - AUSL di Bologna

Alessandra Sforza

Direttrice f.f. UOSD Endocrinologia - Ospedale Maggiore - AUSL di Bologna

Erica Solaroli

UOSD Endocrinologia - Ospedale Maggiore - AUSL di Bologna

Giovanni Sorrenti

Diabetologia - U.O. di Medicina - Ospedale di Bentivoglio - AUSL di Bologna

Nadia Torri

Ostetrica - Coordinatrice UA Consultori Familiari - Dipartimento Cure Primarie -

AUSL di Bologna

Claudio Veronesi

Direttore UOSD Consultori Familiari - Dipartimento Cure Primarie -

AUSL di Bologna

Chiara Vezzadini

UOSD Endocrinologia - Ospedale Maggiore - AUSL di Bologna

Donato Zocchi

Medico di Medicina Generale

Bologna - 19 ottobre 2013

Savoia Hotel Regency



8.00-8.30	Registrazione partecipanti
8.30-9.00	Presentazione convegno <i>Giuseppe Di Pasquale, Alessandra Sforza, Giorgio Scagliarini</i>
9.00-9.30	Lettura: La presa in carico driver del miglioramento clinico ed organizzativo: i percorsi specialisti integrati <i>Massimo Annicchiarico</i>
	I° SESSIONE DIABETE GESTAZIONALE: DALLA DIAGNOSI AL POST-PARTUM
	<i>Moderatori: Guido Formelli, Giovanna Santacroce</i>
9.30-9.50	Metabolismo glucidico in gravidanza: dalla fisiologia alla fisiopatologia <i>Giovanni Sorrenti</i>
9.50-10.10	Screening del diabete gestazionale: a che punto siamo? <i>Sabrina Iarlori</i>
10.10-10.30	Il monitoraggio ostetrico <i>Lorena Brondelli</i>
10.30-10.50	Monitoraggio metabolico e trattamento nutrizionale e farmacologico <i>Luana Ceroni</i>
10.50-11.00	Discussione
11.00-11.20	Pausa caffè

**II° SESSIONE
DIABETE GESTAZIONALE NEL
PERCORSO NASCITA: INTEGRAZIONE
TERRITORIO-OSPEDALE**

*Moderatori: Claudio Veronesi,
Giorgio Scagliarini*

11.20-11.40	Dal modello organizzativo regionale all'esperienza bolognese <i>Marinella Lenzi</i>
11.40-12.00	Dall'esperienza del Maggiore alla rete diabetologica aziendale <i>Alessandra Sforza</i>
12.00-12.10	L'esperienza di Bentivoglio <i>Valentina Ciardelli</i>
12.10-12.30	Diverse etnie, diverse culture, diversa alimentazione. <i>Laura Morisi</i>
12.30-13.20	Tavola rotonda: territorio e ospedale dialogano. Confronto sulla criticità fra le diverse figure professionali coinvolte <i>Moderatori: Giorgio Scagliarini, Alessandra Sforza</i>
Partecipano:	Ginecologo: <i>Maurizio Selvetti</i> Ostetrica: <i>Nadia Torri</i> Endocrinologo: <i>Chiara Vezzadini</i> Dietista: <i>Laura Morisi</i> Infermiere: <i>Laura Guercioni</i> Medico di Medicina generale: <i>Donato Zocchi</i>
13.20-13.30	Discussione
13.30-14.30	Pausa pranzo

**III° SESSIONE
TIROIDE E GRAVIDANZA**

*Moderatori: Nicola Rizzo,
Nadia Cremonini*

14.30-14.50	Gravidanza e ipotiroidismo <i>Erica Solaroli</i>
14.50-15.10	TSH inadeguato in gravidanza: è sempre necessario trattare? <i>Nadia Cremonini</i>
15.10-15.30	La gestione: le criticità nell'esperienza acquisita <i>Marcella Falcieri</i>
15.30-15.40	È possibile una soluzione? Proposta di modello organizzativo <i>Carlo Descovich</i>
15.40-16.00	Discussione
16.00-16.20	Compilazione questionario ECM
16.20-16.30	Conclusione convegno